sit. Neminem praeterea adeo aptum, cui gallicanae provinciae excolendae et Societatis in hac regione promovendae cura delegari commodius possit, quam R.^{dum} Patrem Paschasium ¹. Cujus negotii argumentum prolixiori oratione postremis suis litteris, quas vos recepisse confidimus, prosecutus est.

Itaque, quum, octo fratribus a Natali dominico hinc Romam dimissis, quatuor dumtaxat reliqui essemus, excepto famulo, placuit divinae providentiae numerum adeo exiguum adhuc imminuere, fratre nostro charissimo, Magistro Carolo Comelino, flandro, violenta febre ex hujus vitae mortalitate ad aeternae felicitatis quietem evocato, quem fraterno affectu orationum vestrarum suffragiis commendamus, orantem Deum perfecta charitate pro nobis. Mirabilem patientiae et mortis sui ipsius, ante mortem corporis, exemplum prae se tulit, quale ipse mihi optare possum. Migravit ad Sanctorum Societatem in coelum vigesimo sexto Aprilis, tempore matutino, ante horam septimam, Sacramentis omnibus Sanctae Matris Ecclesiae insignitus et munitus tamquam Jesu Christi athleta invictus.

Poterat animum, humanis affectibus obnoxium, charissimi in Christo fratris mors commovere, nisi aeternae vitae et resurrectionis viva spes mentem christianam erigeret. Piis lacrimis parcendum, ubi fides imperatrix fraternae redemptioni et saluti congratulari nos jubet.

Sed dum unius incommodi spiritualis consolatio moerorem extinguit, altera successit adversitas, quae animum tenerum et lacte alendum facile supplantare possit; adeo ut, praeter patientiae atque perseverantiae fructum, in quo potissima meriti portio collocata est, nullus prope evangelici profectus relictus videatur nobis locus. Ecce Pater noster Baptista, novo quodam gravissimae imbecillitatis morbo prostratus, multos jam dies lectulo decumbit, mortis potius agonem quam vitae laborem frequenter patiens. Quo incommodo spiritualis ac evangelicus fructus omnis, in sacrae confessionis et communionis frequentatione consistens, suffocatus opprimitur, quamquam bellorum periculum plerosque nobis familiares e Gallia abegerit, adeo ut numerus ad nos accedentium plurimum decreverit.

¹ P. Paschasius Broët, Italiae eo tempore Provincialis.

Facile tamen animo persuadeo, si indigenarum animos nobis conciliare tandem possemus, et Patris Baptistae valetudo labori evangelico responderet, aut alter, ei in hoc munere succedens, tanto operi par esset, fere ut cum lucri spiritualis usura bonus odor Jesu Christi longe lateque per universam Galliam spargatur.

Vides pro animi tui singulari prudentia, R.^{de} P., quo in statu res omnes nostrae sitae sint, et quam exiguus fructus a numero nostro ternario ¹, capite ipso infirmo, sperari debeat. Tuae interim R.^{dae} Pat.^{ti} omne iudicium et arbitrium nostrum humili obedientia offerimus, ut pro tuo beneplacito decernas quod vobis placebit imperare. P. Baptista se, perseveranti patientia ad mortem usque confirmatus, Tuae Paternitatis voluntati conformans, exspectat arbitrii tui consilium et imperium.

Tradita sunt exercitia cuidam viro probo, aetate provento, non sine fructu animae ipsius, licet voto religionis se non adstrinxerit. Alterum juvenem magnae spei brevi exercebimus, quem orationibus omnium commendatum desideramus.

P. Baptista P. T. respensionem mature efflagitat. Veremur enim ne Episcopus, numerum nostrum adeo exiguum conspicuus, domum hactenus nobis concessam ob ejus amplitudinem nobis solis [non] relinquat, potissimum non allucente nobis spe probabilis incrementi ac numeri majoris futuri, quamquam belli tempestate numerus paucorum multitudini praestet. Quocirca voluntatis tuae paternae iudicium et mandatum praestolamur propediem, ut securi simus, potissimum urgente infirmitate Patris nostri.

Reliquum, quod scribamus, non occurrit, nisi quod uno ore et animo omnes sacris orationibus tuis et omnium Patrum atque fratrum precibus humillime nos commendamus, ut Dominus Jesus Christus, patientiae et obedientiae armis munitos, victores nos coronet in coelis. Gratia Domini Jesu tecum.

Vale, Pater observande.

Quarto Maji 1552. Lutetiae e domo Clarmontana.

R. P. Tuae minimus in Christo filius et humillimus servus,

ROBERTUS CLAYSSONIUS,
Brugensis.

¹ Tertius erat Jacobus Morellus.

Superscriptio. R.^{do} in Christo Patri Dno. Ignatio de Loyola, Praeposito Generali Societatis Jesu. Apud Sanctum Marcum, in aedibus Divae Mariae de Strada. Romae.

Di porto, cinque baiochi.

Manu J. Ph. Vito: Jesus. 1552. Pariggi. De Roberto Claysonio, de 4 de maggio.

Vestigium cerae rubrae et sigilli.

CXLVI

P. Theodorus Peltanus,
Ex commissione Patris Nicolai Bobadilla,
 Patri Ignatio de Loyola.
 Neapoli, 5 Maii 1552¹.

†
 IHS

Gratia et pax Domini nostri Jesu Christi in nobis et per nos in dies augeatur. Amen.

Ut ego superiorum meorum, et illi tuae voluntati, morem geramus, R.^{de} in X.^o P., quam fieri potest compendiosissime narraturi sumus, quae, jam inde a Januario, summa Dei munificentia, per vilia haec sua instrumenta operari dignata est, obiter repetentes quae in diversis itineris nostri locis, magno Dei beneficio, nobis, licet indignis, concessa sunt.

Prima igitur nocte, Urbe jam digressi, non pauci, fratrum nostrorum in primis concionibus, tum etiam piis admonitionibus, permoti, Patri nostro Andreae², itineris insolentia multum defatigato, confessi sunt; idem proxima ac tertia a priore

¹ Autographae Theodori litterae sunt in duplici folio nn. 82 et 83.—Est et apographum, manu, ut videtur, Patris Andreae de Frusis, in fol. 97 et 98 Codicis 1551.

² P. Andreas de Oviedo fratribus iter agentibus praefectus et futuri Neapolitani Collegii Rector.

accidit. Quotiescumque enim aliqui ex nostris concionarentur, ingens semper confitentium numerus praesto erat. Et hi quidem mercatores, hospites, agricolae, et nonnulli alii, adeo rudes, ut, opinor, quid esset confessio vix satis intelligerent. Ultimo itineris nostri die immensam litem, inter conductorem et alium quemdam religiosum obortam, optimus P. noster Andreas valde feliciter composuit.

Civitatem hanc ingressi, duo ex fratribus cum magno populi audientis applausu praedicandi munus obiere. Quo exacto, una ad domum nostram conductitiam deducti sumus, in qua omnia studiosissime curantem P. nostrum, Magistrum Bobadillam, praeter omnem spem et expectationem reperimus: qui utique summa nos animi hilaritate suscepit et nos non minori animi consolatione vicissim illum amplexi sumus. Et quoniam Pater-nitati tuae placebat ut, quam primum Neapolim contingere da-retur, Ducem ¹, hujus Collegii authorem, viseremus; postridie quam appulsemus, omnes simul accincti sumus executioni ejus tuae voluntatis. Caeterum vehemens Ducis, jam de adventu nostro edocti, erga nos amor nostram diligentiam in agendo antevertit; adfuitque domi nostrae salutaturus, priusquam a nobis salutatus esset. Ad haec plurima et non vulgaria chari-tatis indicia ostendit; inter quae maximum hoc habeo, quod in frequentissima summorum virorum corona polliceretur, se vel ad sanguinis usque effusionem Collegium hoc asservaturum nullaque unquam ingruente necessitate eidem Collegio defutu-rum. Et sane, quod promisit, hactenus virili animo praestitit. Tandem, Duce consulente, Patres una cum duobus fratribus Puteolos, Vice-regem ² salutaturi, profecti sunt, quibus et ipse Dux aderat. Hic igitur plurima humanitate plurimoque gaudio nostros suscepit; praeterea etiam omnia, quae Dux ante promi-serat, animo quam liberalissimo pollicitus est; immo, non modo maxima quaeque pollicitus est, sed etiam e vestigio in ratam promissorum confirmationem centum coronatos Patri nostro Magistro Bobadilla, misit. Eodem loci charissimus frater noster, Joannes Franciscus ³ strenuum Christi praeconem egit.

¹ Ducem Montisleonis, Hectorem Pignatelli.

² Is erat Petrus Garcia de Toledo.

³ Joannes Franciscus Araldus.

Domum habemus capacem illam quidem et sitam celeberrimo loco, in ipso nimirum civitatis meditullio, et templo majori situ proximam. Huic conjunctum est sacellum, commodum satis, verum modicae capacitatis. Hac igitur exercitio scholastico utcumque accommodata, evulgatum est Collegium Societatis Jesu linguas in primis, deinde alia omnia, quae in humanae disciplinae studio praelegi solita sunt, professorum; et quod magis forsitan populo placebat, ipsissimam hanc doctrinam parvos pueros docturum. Quippe tamen, antequam has lectiones adoriremur, visum fuit prudentiae Patrum nostrorum ut Nicolaus ¹ noster dilectissimus unam aliquam orationem Collegii hujus consilium exponentem praemitteret, quod indubie docte ac erudite ab eodem Nicolao fratre nostro effectum est. Alter etiam quidam ex fratribus ² eodem momento declamationem in laudem linguarum habuit; et ea linguarum varietate, qua luculenter satis fluebat, multis mirum in modum placuisse non dubium facimus.

Studiosos, gymnasia nostra frequentantes, in quatuor classes primo; nunc, auditorum multitudine, in quinque partiri coacti sumus; quarum inferior cujusdam Pelisonis Grammatices elementa, disticha Catonis, doctrinam christianam hactenus tradidit. Proxima huic moralia Sulpitii, genera ac declinationes Despauterii docet; disputationibus, sicut in caeteris classibus fieri semper consuevit, sedulo vacat. Tertia syntaxi Joannis Ninivitae, Bucolicis Publii Maronis, familiaribus Marci Tullii epistolis, compositioni denique epistolari summo studio incumbit. Porro quarti ordinis studiosi Aeneida Virgilii, Amicitiam Ciceronis et pleraque alia audiunt, quoniam eadem haec classis non segniter in altercationes scholasticas, in declamationes et in similia exercitia operam ponit. Ultima linguis, quas peregrinas vocant, indefesso animo et studio insudat, Lectiones autem hujus classis sunt principia linguae graecae, quibus mox subjungitur opusculum Hesiodi quod *περι ἔργου καὶ ἡμέρας* ³ inscribitur;

¹ Hujus cognomen nec Polancus, nec Orlandinus, nec ulli, quos vidimus, scriptores habent.

² Hunc Theodorum ipsum Peltanum, harum litterarum auctorem, fuisse, a Polanco accepimus. *Chron.*, t. II, pag. 518, n. 253.

³ Verius ἔργα καὶ ἡμέραι.

insuper prima linguae sanctae grammatices principia, quibus et psalmodiarum interpretatio jam nunc adjungitur.

Jam si numerum auditorum nostrorum discere forsitan desideras, ante aliquot dies, trecentos examinatos, admissos ac studiosorum nostrorum cathalogo scriptos esse intelligas. Interim tamen auditorum numerus in dies adhuc incrementum sumit. Et hi singulis mensibus, plurima sane devotione, peccata sua confitentur, et qui sufficientis aetatis sunt, sacra sumunt. Multi etiam nobiscum singulis hebdomadis. Ad haec sic germano prorsus amore in nos omnes accensi sunt, ut nunquam hinc avelli possint plerique, ni serior hora discessum urgeat. Sed quorsum hic memorare attinet confessos, ut plurimum, singulorum fratrum pedes osculatum accedere? quamvis nequaquam ad hoc admittantur, nam, ut videtur, non satis honestum foret ut sinamus discipulos nostros provolutis genibus nostros pedes exosculari. Sufficit namque, si quid imprudentia erratum sit, errati suppliciter veniam petant, licet et hoc minime ab iis exigatur, immo nullo pacto conceditur, si forsitan olfecerimus a confessario tale quiddam iis injunctum esse.

Declamationes, quas Romae haberi consuetum est, et hic haberi coeptae sunt.

P. Magister Bobadilla hoc quadragesimali tempore Jonae historiam quadraginta lectionibus eo modo eaque doctrina ac gratia prosequutus est, ut totius hujus regni Archiepiscopus nunquam cessarit orando et obsecrando, quin etiam imperando, donec Pater susceperit provinciam epistolam Pauli ad Romanos in templo majori interpretandi, quam sane lectionem prima a feriis paschalibus dominica quam felicissime ac juxta doctissime adorsus est, in eaque singulis festivis diebus tanta auditorum utriusque sexus multitudine, quod hic rarum, perseverat ut non facile verbis, nedum scriptis, rei magnitudinem communicare queam.

Item etiam optimus P. Andreas non omnino ab omni functione spirituali feriatu fuit; quandoquidem hactenus, ex quo Neapolim ingressi sumus, diebus festivis magno cum auditorum fructu boni concionatoris officium exequitur; christianam praeterea doctrinam eodem die, numerosa semper cum hominum turba, legit; hanc tamen lectionem nunc in puerorum fructum in feriam sextam transtulit.

Quatuor etiam ex fratribus jussu Episcopi in diversis monasteriis et coenobiis hac quadragesima concionati sunt.

Quod ad confessionis sacramentum attinet, multi hic omnis generis et conditionis confessi sunt, ac in dies adhuc confitentur, et Eucharistiae Sacramentum sumunt; et, ut illud addam, P. noster Bobadilla, inter plurima negotia, quibus obstrictus erat, legendo, curando, et familiam moderando, plurimorum confessionem audivit. Pater etiam alter ille multis Deo sacris virginibus in diversis locis a confessione fuit; idem in carcere publico, in quo plerumque duo millia captivorum inclusa sunt, aliquorum confessionem audivit; aliis vero huic Sacramento non satis accinctis concionatus est. Eodem etiam loci alter quidam frater concionatus est. Et ut semel omnia de nostrorum exercitiis concludam, effectum est, ut Dei gratia non pauci, jam procul ab ovili Christi profugi ac errabundi, pedem revocarint. Indicio sunt, qui nunc ex sordidissima vita Christum sub obedientiae jugo fideliter inservire coeperunt, et alii multi, qui hoc idem summopere affectant. Benedictus Dominus in omnibus.

Fratres una omnes oppido tam corpore quam animo valent, et mirum in modum quotidie non solum in litteris sed et in spiritu promovent.

Jam hic finem narrandi facere statueram, ni summus in nos civium favor tantus esset, ut omnino conniventi oculo haec praetercurrere non valeam. Cujus rei exempla haec habeo: quod, quamprimum adventum nostrum fama cepissent, continuo huc catervatim salutatum accurrerent; multi etiam ex optimatibus, qui tum inter alios aderant, praeter id, quod nobis congratularentur, summas gratias Deo optimo Maximo agebant, qui immensa sua bonitate maximum hoc beneficium huic civitati, in christianis moribus tam nutanti ac multis locis misere labenti, contribuere dignatus sit; et sane ita res habet. Civitas enim haec corruptissima est, et maxime juvenus. Nec solum nobiles illi initio invisum nos venerunt, sed et quotidie frequentes adsunt. Inter primarios illos viros, quidam, eo quo advenimus die, sub noctem, omnium fratrum pedes, aqua in hunc usum oppido parata, lotum venit. Nuper item Legatum Pontificis invisimus. Huic profecto homini plurimum et humanitatis et charitatis inest; sed mirum dictu quantum institutum nostrum animo illius satisfecerit; immo usque adeo placuit, ut se totum

arbitrio nostro offerret ad omnia paratissimum, jussitque, antequam adiremus¹, ut illi indicaremus si quid nobis deesset.

Haec sunt breviter, R. de in Christo P., quae Dominus hoc quadrimestri in novo hoc Collegio per inutiles servulos suos operari dignatus est. Reliquum est, ut V. P. nos omnes quam plurimum in sanctissimis precibus et sacrificiis commendatos habeat maxime ut, si quid feliciter aggressi sumus, felicius etiam, divina gratia adjuti, exequi queamus; quod ut succedat, omnium optimorum Patrum ac Fratrum, hoc tempore Romae agentium, orationum suffragium quam possumus ardentissimis votis imploramus.

Bene valeat V. P.

Neapoli, 5 Maii 1552.

Ex jussu R. di Patris Magistri Bobadilla.

Indignus filius tuus ac servulus.

THEODORUS PELTANUS.

Alia manu in quarta pagina: Ex Neapoli.

¹ Sic; melius forte *abiremus*, hoc est *antequam ab eo recederemus*.

CXLVII

Joannes Rogerius
 Patri Ignatio de Loyola.
 Panormo, 8 Maii 1552¹.

†
 IHS

Gratia et pax Domini Nostri Jesu Christi sit semper nobiscum.

Tempus me monet, R.^{de} in Christo Pater, ut injuncto ab obedientia fungens munere, quantam Reverendi Patres et fratres, qui hic sunt in Christo charissimi, excolendae Domini vineae, his quatuor evolutis proxime mensibus, operam, divinis fulti praesidiis, impenderint, certiolem te faciam. Et quoniam superioribus litteris de nostrorum renovatione studiorum quae videbantur dicenda, eorum nihil praetermisimus, nunc felicem rei nostrae litterariae successum paucis aperiemus.

Praeceptores, quanta possunt semper diligentia, docendi munus obeunt, et imbuendis sanae doctrinae moribusque discipulis, rebus, quae ad id conducere possunt, omnibus exquisitis, invigilant, tanto labore, ut alii praeceptores et paedagogi civitatis admirati, velint nolint, cogantur profiteri se non usque adeo suis erudiendis insudare, se non uti ea dexteritate et industria qua nostri consueverunt. Inter quos quidam septuagenarius, valido tamen et robusto corpore, qui docendis pueris consenuit, siquidem quinquaginta, sicut ipse testatur, annos istud exercuit officium, nostrorum quotidie lectionibus interest, sperans se posse senem paucis mensibus consequi, quod juvenis multis annis non potuit, rectam nimirum docendorum puerorum rationem, quam in nostris suscipit² et miris effert laudibus. Alii vi-

¹ Apographum in folio 40 Codicis 1551.
 Sic; melius fortasse *suspicit*.

dent quidem meliora probantque, deteriora tamen sequuntur, et malunt, pravi cujusdam pudoris caligine suffusi, nescire quam discere; quamvis nonnulli nostros, clanculum tamen, soleant nonnunquam, si quando fuerit locus auctoris alicujus obscurior enodandus, consulere, necnon inter ipsos, si quid oriatur dubii, judices constituere. Discipuli diligentia praeceptoribus quamvis longe sint inferiores, quia multi negligentius in officio domi, nimia patrum indulgentia vel incuria, continentur, tamen illorum tarditati assiduis horum vigiliis multum quotidie decedit.

Strenue sese gerunt praeceptores in lectionibus; non segnius sacerdotes in audiendis confessionibus; magnae sunt in scholis occupationes, in ecclesia non minores. Tamen nonnullis nostrum, quod fieri non satis commode potest, est scholis et ecclesiae vacandum. Nam duo sunt solum, praeter eos qui docent, sacerdotes, et est confitentium maxima, praecipue solemnioribus festis instantibus, multitudo. In hac quadragesima, ut minimum, supra mille ducenti sunt confessi, ita ut ab ortu solis usque ad tertiam, et interdum quartam, noctis horam impransi nostri, maxima corporis molestia sed summa spiritus animique laetitia, multis diebus permanserint. Quod enim corpus stenuabat, id animum recreabat et reficiebat. Confluxerunt multae nobiles matronae; multi ex remotissimis civitatis partibus concurrerunt; non pauci, qui prius aliis erant confessi, quo facilius illorum quiesceret conscientia, confessionem cum nostris iterarunt. Non defuerunt qui a duobus, quatuor, quinque, sex, octove annis confessi non fuerant. Atque has quidem confessiones non mediocris fructus est consecutus; nam concubinariii aliquot suas pellices, quibus multis annis fuerant abusi, reliquerunt; aliquae foeminae nobiles, jam nubiles, se perpetuae virginitati consecrarunt, et ne, humanis pollutae connubiis, verae nobilitatis et splendoris divini jacturam facerent, soli Christo, nobilium nobilissimo, nubere voluerunt; aliae, virginei candoris amore captae, eidem sese devovere statuerunt.

Quidam juvenes, alumni nostrorum Patrum spirituales, religionem Dominicanorum et dictorum vulgo Capuccinorum sunt ingressi; complures ingredi decreverunt. Multi singulis mensibus, quidam frequentius, confiteri proposuerunt. Quamplurimi generali confessione totius vitae sordes et maculas ex-

purgarunt. Mulier quaedam, relicto cubili incestuosi presbyteri, quocum sex totos annos exegerat, tandem contrita confesque multis cum lacrymis, ad meliorem mentem sese recepit. Altera, prostituta a matre filia, in eam turpitudinis voraginem erat prolapsa ut vix sese emersuram aliquando speraret; sed potenti Christi dextra eluctata est tandem et a diaboli faucibus erepta. Quidam, tentatione quadam exagitatus, cum sese praecipitem bis terve in mare dedisset, totiesque divino, quod minime invocabat, auxilio illaesus evasisset, tanti facinoris poenitentiam egit. Mulier quaedam, quae veneno se necare constituerat, liberata est. Praetermitto ardentissima odia restincta, sedatas inimicitias et alia, ne longa narratione epistolae modum excedam.

Habendis per multa loca diversaque concionibus non parva a nostris opera impenditur. Dominus Petrus Rivadeneira non solum solitas singulis dominicis in Divi Antonii, majori semper hominum frequentia, conciones prosequitur, sed alibi nonnunquam rogatus a nobilibus concionatur. Die Divi Marci supplicationibus publicis, Praetoris rogatu, ad magistratum populumque fere universum extemporalem pene habuit concionem, quae magistratibus caeterisque nobilibus, qui tunc aderant quamplurimi, summe satisfecit; quod non solum attentissimis, quas praebebant, auribus, crebris nutibus et applaudentibus concionanti gestibus, sed multis eorum passim disseminatis praedicationibus cognitum est. Fuerunt etiam probissimi nobilissimique viri, qui sermones, quos, in aliorum congressibus habitos, praesentes audierant, retulerunt. A quibus praemonitus fuit Dominus Petrus ut se in futuras rogationes, quibus illi tribus aut quatuor diebus continuis erit forte concionandum, praeparet. Quod arduum concionandi munus, molestissimae docendi junctum provinciae, mirum quantis ipse perferat laboribus.

D. Michaël ¹ prima dominica cujusque mensis ad nobiles matronas, primo quoque die sabbati ad peccatrices mulieres concionari perseverat, ex cujus concionibus in dies uberrimi divina gratia fructus producuntur; nam et nobiles matronae fiunt promptiores ad eleemosynas, honesto jungendarum con-

¹ Michaël Botellus.

nubio vel in coenobio collocandarum, quae convertuntur, mulierum gratia erogandas, et peccatrices fiunt ad cognoscendas sordes oculatiores et ad eluendas deinde cognitae ardentiores. Non paucis abhinc diebus, aliquot adhuc e coeno vitaeque libidinosae luto penitus emergerunt, et, extersis immunditiarum suarum maculis, purius et honestius vitae genus elegerunt.

Ad haec singulis idem quadragesimae dominicis et festis aliquot diebus in amplissimo Divae Catharinae coenobio, ubi numerosissimus est virginum omniumque nobilium exercitus, quae miram quamdam pietatem religionis divinique cultus suscipiendum prae se ferunt studium [concionatus est]; et usque eo D. Michaëlis concionibus afficiuntur ut saepius apud se concionari ardentissimis exoptent desideriiis; nulla concionum possint prolixitate satiari; sed, si quando D. Michaël ab eo, qui comitatur eum, ut dicendi finem faciat, cum diutius concionem suam videtur protraxisse, commonetur, id habent ingrattissimum, et D. Michaëlem monuerunt, ne secum talem duceret amplius comitem, qui eum in dicendi fervore interpellaret et ipsas audiendi delectatione privaret. Accedit his Domini Michaëlis laboribus quod iisdem diebus in alio monasterio mulierum concionatur, quae non multo minus quam aliae conciones illius amplectuntur. Alii fratres aliis coenobiis suam concionibus habendis operam detulerunt.

Reverendus Dominus Paulus ¹ doctrinam christianam, quam discipulis omnibus singulis diebus veneris in Divi Antonii, coeuntibus praeterea viris et mulieribus eodem solitis accedere, interpretandam superioribus litteris diximus suscepisse, propter confessionum nimias occupationes, quae vix eum respirare permittebant, hac intermisit quadragesima; necnon epistolam ad Romanos, quam lingua vernacula, in gratiam rudiorum virorum et mulierum, diebus exponebat dominicis. Sed utramque lectionem, exactis Paschae festis, eadem, qua auspiciatus fuerat, diligentia repetivit.

Hi sunt, R.^{de} Pater, nostrorum labores, haec semina, hae messes, quas speramus futuras posthac copiosiores, si Dominus messis per te plures operarios miserit in vineam suam; nam messis quidem multa, operarii vero pauci.

¹ Paulus d' Achillis.

Superest ut omnes Patres Reverendos et fratres in Christo charissimos uno ore tuis commendem precibus divinisque sacrificiis, quibus adjuti, stabilitis et confirmatis magis viribus, quicquid esse proximo utilitati, sibi saluti, Deo optimo maximo honori viderint, exequantur.

Vale. Panormi, 8 idus Maji 1552.

Tuus in Christo humillimus filius,

JOANNES ROGERIUS.

CXLVIII

P. Annibal de Coudreto,

Ex commissione Patris Antonii Vinck.

Patri Ignatio de Loyola.

Messana, 17 Maji 1552¹.

†
IHS

Gratia Domini nostri Jesu Christi sit nobiscum semper.
Amen.

Quae proximis quatuor mensibus Patrum fratrumque opera Deus ac Dominus noster Jesus Christus Messanae fieri concessit, his ad te litteris scripturus, R.^{de} in Christo Pater, atque imprimis observande, non dubito quin illud jure tibi venire in mentem possit: alienam legis messem, Annibal, et alienis exultas opibus. Ego vero id fateor, Pater, et dolens fateor. Sed

¹ Autographae litterae, et quidem manu totae Annibalis, sunt in quadruplici folio nn. 94-97.—In his tria tantum verba mutavit Polancus, addidit quatuor; sed plura lineis aut subter aut circum ductis notavit, quae a librariis, dum apographas conficiebant, erant transilienda. Harum etiam apographarum exemplar habemus in foliis 29 v.^o 33 Codicis 1551. Hic vero autographas integre transcribemus.—Habemus item et adversarium, in foliis olim 278-281. nunc 98-101, totum etiam manu ipsius Annibalis. In eo tot liturae sunt, tot emendationes ut clare appareat quantum in his litteris conficiendis curae et diligentiae poncbatur.

quid agam? Praecipua quidem virtus est, ut legisse aliquando mihi videor, facere scribenda. At haec si abfuerit, proximum est scribere et admirari facta. Nam quorum nos admiratio tenet atque allicit, ea facilius promptiusque imitari studemus. Et qui aliena facta litteris mandat, eorum et ipse quodammodo fit particeps. Quod cum ita sit, Dei primum, deinde R.^{di} P. Antonii ¹ clementia et benignitate sic partitas inter nos fuisse operas existimem, ut quae alii fecissent, ego unus, omnium tibi nomine, recenserem, ne horum, qualiacumque haec futura sint quae scribam, solus expers relinquerer. Quorum ego narratione nunc ingressurus longis te praefationibus diu detinere non institui, satis alioquin occupatum, et qui rerum magis quam verborum copia delecteris. Illud unum profecto dicam, si idoneus scriptor his rebus contigisset, majores quidem fortasse, certe autem gratiores et jucundiores videri potuisse. Sed ad te, ut dixi, haec scribuntur, cui nihil parvum est, quod Dei beneficio factum sit; nihil etiam non vehementer gratum jucundumque, quod a filiis, quantumlibet ingratis et negligentiae laqueis irretitis, loquar enim quod singulos de se sentire certo scio, tibi tamen charissimis offertur. Quamobrem securus haec tibi accepta fore, quoquomodo a me dicantur, rem ipsam statim aggrediar ².

Atque ut ab eo sumam initium, quod maxime nosse desideras, domestici omnes in dies proficiunt, non tantum spiritus fervore, sed litterarum etiam studio ii, quibus studendum est. Caeterum de singulis dicere nihil attinet, sicuti nec de aliis rebus permultis, quas in universum tibi notas esse non dubito, ut qui orandi, legendi, studendi, et omnino qui nobis vivendi sit modus. Neque enim quicquam vel additum vel detractum est ei rationi, quae tunc instituta est cum adesset R. P. Natalis; quae, licet praeclara semper et prudenter excogitata visa sit omnibus, tamen quanto desiderio universum istud Collegium instituta illa, quae a R.^{da} Paternitate tua idem Pater afferre dicitur, exspectet, vix dici potest ³. Emendatiores enim

¹ P. Antonii Vinck, Messanensi Collegio praefecti, dum aberat P. Hieronymus Natalis.

² Quae, a verbis *imprimis observande*, hucusque scripsit Annibal, ea suppressit omnia Polancus.

³ Vide POLANCO, *Chron.*, t. II, pag. 529, n. 277.

magisque ad pietatem et studia compositos se ex his fieri posse singuli et cupiunt et vehementer sperant.

Qui ad inferiora obsequia domum sunt recepti, ita se et domi et foris gerunt ut mirari se quidam, etiam nobiles, quibus ipsi hactenus noti fuerant, palam praedicent, qui fieri poterit ut tam brevi tempore tam diversos a pristinis mores induerint.

Simplices siquidem et incessu modesti vultuque semper pietatis, quae intus latet, certissimum praebente indicium, nec consanguineis quidem, si forte obviam facti ipsos compellarint, quicquam respondent praeter id unum: sibi sine facultate non licere cuiquam loqui; proinde patienter ferant et, si quid sit quod urgeat, ad Collegium veniant; ibi fore ut eis satisfiat. Tantum vero abest ut illi aegre ferant in hunc modum sibi responderi, ut maximopere gaudeant et gratulabundi nonnumquam ad R. P. Antonium accedant ista narraturi.

Haec in adolescentibus, qui in domo probationis spiritui et litteris vacant, mira fortasse magis propter aetatem videri possint. Sed ipsorum multae majoresque quam pro annorum numero virtutes ista velut obscurant et minora videri faciunt. Verum ne has quidem sigillatim recensebo. Siquidem et scriptum est de his alias, et tibi in praesentia satis esse arbitror, si, uno verbo complexus, dixerò tantas iis et virtutis et doctrinae factas esse accessiones ut viri potius (minus dico quam possem, sed sane id satis est quod hoc vere dico) viri, inquam, potius, siquidem mores spectentur, quam adolescentes jure videri possint. Exclamarem hic, si liceret his in litteris de me ipso loqui, et meam ignaviam, quantumvis pudore et rubore perfusus, palam profiterer ac prae me ferrem, qui me ab his longe relictum omnique virtutis ornamento superatum videam. Sed his non datur hoc tempore locus, quo non mea suscepti mala deploranda sed aliorum bona commemoranda ¹. De domesticis igitur satis.

Proximum esset ut de scholis deque scholasticis dicerem; sed ne in his quidem aliquid est novi. Scholarum nosti numerum atque ordinem. Nosti quoties confiteantur scholastici; quis vero sit horum numerus, quis erga nos affectus, quam ad

¹ Haec etiam, a verbo *Exclamarem*, suppressa sunt a Polanco.

omnia pia proclivis animus, nec istud ignoras. Magnam utilitatis spem in puerorum institutione esse positam hoc quoque alias scriptum est. Nihil igitur superest, quod ad hoc pertineat.

Quamobrem ad ea venio, quae te maxime audire velle intelligo, ea, quae ex concionibus sacrisque confessionibus hoc jejunii tempore sequuta sunt commoda. Magister igitur Benedictus ¹ toto quadragesimae tempore, diebus quidem dominicis ac festis, quod semper solet, concionatus est. Profestis autem evangelia et epistolas singulorum dierum exposuit idque multa auditorum frequentia, etsi praeter ipsum quinque alii ecclesiastae in hac urbe concionarentur. Cumque non pauci hoc modo, ad meliorem vitae rationem conversi, a via peccatorum diverterint, tamen unus praecipue singulari quodam Spiritus Sancti ductu ad poenitentiam rediit, vir nobilis ac potens et in hac civitate magni habitus. Huic, cum, propter occisum fratrem, grave odium jam septem abhinc annis cum altero viro gravi, qui, et ipse clarus genere, opibus multum poterat, intercessisset, aliquando inter ipsos depugnatum fuerat magno totius fere civitatis tumultu, ut bonam nobilium partem secum traherent hae duae factiones, nec una tantum familia sed plurimae eodem odio eadem ex causa arderent. Multi supplicio addicti jam poenas dederant. Multi praeterea ex hac causa, in exilium relegati, patria carere cogebantur. Et quod erat miserimum, vir ille magno prope totius civitatis moerore jam diu in carcere nexus, saepe jam tortus, non prius evasurus inde credebatur, quam de eo extremum sumeretur supplicium. Instabat enim hic ejus adversarius apud Pro-regem vehementer, et nulla ratione, nullis lacrymis, nullis etiam principum precibus flecti poterat ut vel remissius quicquam cum eo ageret. Hunc ita ferocem animo movit Deus, unus author motorque cordium, circa initium quadragesimae ut lubens frequensque ad templum nostrum accederet, ibique sacra interdum duo, semper autem concionem vel lectionem, utra pro dierum ratione haberetur, attentissimus audiret, lacrymis interea per ejus genas copiose decurrentibus, quo et ipse nonnumquam obvelare pallio caput cogebatur, ut jam admirationi esset suis civibus, nobis vero etiam spem majoris fructus afferret, qua nec

¹ Benedictus Palmius.

frustrati sumus. Instante siquidem solemnī Resurrectionis die, coepit privatis colloquiis domi nostrae agitare an redire cum Deo in gratiam posset. Cum autem id fieri non posse intelligeret, nisi adversario ignosceret, negare primum omnino id se facturum, paulo post etiam fecte multa polliceri, nunquam tamen ex animo quicquam (sic ex ipso postea didicimus). Neque tamen interea a suo more discedebat quin et sacra et conciones audiret, proximus semper, si posset, concionatori, ut facile appareret cupere cum a laqueis daemonis evadere, sed illatae injuriae oblivisci non posse. Hic ejus misertus Dominus die Parasceve ita concionatoris nostri mentem charitatis igne accendit, tantoque ei spiritus fervore, cum de caeteris ad rem facientibus, tum de condonandis praesertim injuriis, disserere sua benignitate concessit, ut non solum huic, de quo loquimur, sed multis etiam aliis initium haec dies attulisse credatur melioris vitae. Permotis enim vehementer omnium animis, cum eo ventum esset ut Dominum nostrum Jesum Christum cruci affixum esset ostensurus, eoque paulisper detecto ac deinde rursus obtecto, se non prius ostensurum serio affirmaret, quam alta voce pollicerentur se omnia facturos quae ad salutem iis essent necessaria, trepidante universo coetu virorum ac mulierum, et jam prae lacrymis, dolore ac planctu vix se sustinente, cunctantibus tamen adhuc ad id respondere quod propositum fuerat (neque enim putabant illum serio exigere, sed ex more concionatorum id facere voluisse, quo magis eos afficeret), tum ipse ad crucem conversus, quae panno nigri coloris velata erat, eamque amplexatus: en, inquit, Christe, verumne est quod dicimus: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me?* En servos se tuos profiteri nolunt. Hac voce velut gladio perfossis omnium cordibus, auditae sunt per templum voces: Volumus, volumus; tu modo hunc nobis ostende. Sed submissiores hae voces erant quam ut id mereri viderentur, donec vir ille nobilis, cujus gratia haec omnia retulimus, qui jamdudum animo responderat, sed lingua, prae dolore ac lacrymarum ubertate, proferre non poterat, misso prius clam servo, qui ecclesiastae fidem daret omnia se facturum, antequam ad suggestum servus accessisset, non ferens dolorem et angustiam animi qua premebatur, voce quanta potuit maxima (coëgit enim sese, quod audientibus facile apparebat, ut pro-

ferre posset) exclamavit: Ego, domine, faciam quod voles. Tum ille, neque enim vocem ejus agnoverat, licet et adesse illum sciret et ipsum maxime peteret: ecquis, inquit, tu es? Ego, inquit ille, Sebastianus Ansalonius. Quanta ad hanc vocem mixta fuerint omnium lacrymis gaudia eorum, qui statum ejus habitumque noverant, Dei misericordiam collaudantium, nullis ego litteris explicare queam. Sed pergamus. Ostensa populo cruce et concione feliciter dimissa, promissi nequaquam Sebastianus immemor, in Asylo ¹ templi nostri transiturum concionatorem exspectare voluit, ut amplexaretur in osculo sancto; quod ut factum est, statim se negavit a nobis exiturum, donec quae promiserat praestitisset. Missis itaque litteris ad R.^{um} hujus urbis Vicarium, cujus ipse frater est, quibus hac de re certiore eum faceret, non mediocrem ei laetitiam attulit. Jam pridem enim ut ab odio Sebastianus cessaret optaverat. Misit et ad suos nuncium, qui suo nomine referret, nisi sibi assentirent ut hanc injuriam dimitteret, domum se nostram non egressurum; statimque, advocato scriba publico, omnibus, et qui in carcere sua causa detinerentur, et qui urbe in exilium ejecti essent, libero hilarique animo pepercit. Et jam longe levior factus, de confitendo cogitare coepit, tantusque hunc peccati mortalis cepit horror atque aversio (egregie siquidem hoc inculcaverat concionator nihil peccato mortali tetrius, quod una fuisset causa cur Christus pateretur), sic, inquam, hoc repente aversatus est, ut se nunquam deinceps mortale crimen commissurum asseveranter diceret; immo vero octavo quoque die confessurum; quod et facturum confidimus; nam et nobis est affectissimus, et in templo nostro lubentissime versatur.

Replevit hujus rei fama non Messanam modo sed universam etiam, ut nobis retulerunt, Siciliam. Nec immerito sane Messanensibus ingenti fuit gaudio, quoniam multis haec res obesse poterat. Fatetur enim hic hisce annis septem de nulla re magis quam de effundendo sanguine se cogitasse, ut qui jam plane efferatus esset, et ad omne scelus, sicuti ipse ait, paratissimus, hac una cogitatione audacior ad omnia factus, quod sibi non esset confitendum. Neque enim unquam post coeptum odium confessus

¹ in atrio, POLANCUS, *Chron.*, t. II, pag. 531, n. 278; qui tamen in apographis *Asylo* reliquit scribendum.

fuerat. Laus et honor Deo omnipotenti, cujus solius ductu ac numine hoc ita evenisse declarat etiam factum adversarii hujus, qui in carcere roganti uni ex connexis quod sibi consilii daret, se enim odium in quemdam exercere, velle tamen communicare et injuriam condonare, paucis ante diebus cum respondisset laudare se institutum, multisque esset hortatus ut quod cogitaret perficeret, eo digresso, ad se conversus et se compellans, heus, tu, inquit, qui alii tam probe nosti consilium dare, cur non et saluti tuae prospicis? Et, his dictis, statuit confiteri ac die coenae Domini communicavit, statuens apud se in carcere mori, quod nos ex ipsius ore accepimus, in peccatorum poenitentiam, si Dei voluntas ita ferret et Ansaloniis videretur. Nam quod ad se attineret, omnia se illis ignoscere quaecumque in se commisissent. Hoc animo cum esset et noctem ejus diei totam legendae ac meditandae Passionis Domini Nostri Jesu Christi non sine etiam multis lacrymis transegisset, factum interea ut die veneris nuncium laetissimum acceperit Ansalonium ei pepercisse. Vix juvat ab hoc Ansalonii facto discedere; ita, mihi crede, omnium nostrorum animum illa dies laetitia affecit in Domino; sed tamen ad alia, istis fortasse nihilo minora, transendum est.

Alius vir quidam nobilis, quorum unus ei pollicem, alter ejusdem manus indicem, tertius digitum medium alterius manus abtruncaverat, alii, erant enim plures, una cum his tribus eum occidere saepe conati fuerant, hunc die magni sabbati Dominus sua clementia in manus adduxit unius ex R.^{dis} Patribus nostris, cui cum coepisset confiteri, etsi initio imparatior accessisset, paulo post tamen ita ejus animus incaluit, ut, in uberrimas solutus lacrymas, odia se depositurum et quaecumque vellet Pater facturum vero promptoque animo promiserit. Perfecta itaque hunc in modum confessione, accersito notario et testibus, libere omnibus quicquid in se commisissent condonavit. Adversarii partim Messanae erant, partim in exilio degebant, hac ex causa; praecipui inter hos erant duo fratres, quorum alter Messanae, alter alibi in exilium pulsus vivebat. Et ad hunc quidem satis non ¹ fuit scriptam misisse remissionem; illum autem, quaesitum in urbe et inventum, magno pietatis affectu

¹ Particula haec *non* alia ab Annibalis manu intra lineas addita est, sed redundare videtur.

amplexus sancte deosculatus est. Haec cum essent audita patri horum duorum fratrum, qui Messana aberat, miratus adversarium suum sibi repente amicissimum factum, coepit et ipse sibimet esse velle amicus ac saluti sua prospicere. Quo factum est ut sancto confessionis sacramento animam suam ablui sordibus peteret, quae quantae essent, novit Deus. Nos hoc unum scimus: post viginti annos illum non fuisse confessum. Prior ille, cui abscissi fuerant digiti, postquam communionis sacramentum devote recepisset, eodem die laetus ad Patres nostros rediit, multisque gratias egit, et inter caetera id se mirari dixit, quod, cum antea ebullire illi sanguis ac sese totus commovere soleret, quoties manum suam inspiceret, nunc non solum id non pateretur, sed et sanos propemodum atque integros digitos habere sibi videretur. Sensit et hic gravissimam esse mortalis criminis culpam, nihilque esse levius aut jucundius quam pura mente Deum colere. Quod cum verbis praedicat tum vero et re ipsa confirmat. Nam post Pascha octavo quoque die apud nos confessus est; decimo quinto autem plus minus communicat; sicque pergere instituit. Faxit Dominus, omnium bonorum author.

Haberem alia hujus generis exempla. Nam et duo, qui sacerdoti mortem inferre statuerant, eadem die, quae ad hoc ipsis designata erat, in templum nostrum deducti a quibusdam, ubi uni ex nostris confessi sunt et, remissis plene injuriis odioque omni deposito, absoluti, hilares abierunt; quorum alter eo erat miserandus magis quod alterius sacerdotis neci interfuisset, quamobrem et a socio ad simile fuerat scelus assumptus, quasi hac in re peritus. Et quaedam mulier occisi fratris injuriam atque ex ea odium quod diu ¹ pectore foverat, penitus abiecit et authoribus sceleris omnia remisit. Nec esset illud tacendum, quod quidam tribus jam abhinc annis vehementissimo odio tres homines prosequebatur; itaque, tertio domum egressus, in hoc fuerat ut iis vitam eriperet, et quinque aut sex annis sacramento confessionis sese privaverat; qui apud nos confessus, pio generosoque animo illis pepercit. Sed si narrationem singulorum aggrediar non erit scribendi, ut ita dicam, finis. Quamobrem ad alia peccatorum genera transeamus.

¹ *diu* scripsit hic Polancus, ubi scripserat Annibal *plusquam* anno.

Mulier quaedam, quae ut minimum octo annis usuris vacaverat, facta hic generali confessione, et peccatum dimissum et peccandi occasionem penitus abjecit. Et quoniam in mulierum mentionem incidimus, commodum fuerit nonnullas recensere quae, ex coeno luxuriae atque illicitae libidinis ereptae, ad puriorem reductae sunt vivendi normam; quod cum fiet, simul quoque de viris, quibus hoc idem contigit, dicendum erit. Prima igitur hic sese offert meretrix quaedam, quae cum decem annis cuivis prostituta et iis, misera, sordibus involuta vixisset, confessione peracta, ab hoc statu penitus discedere decrevit.

Alia quaedam octo annis modo huic modo illi addicta, non tamen cuivis exposita, ad nos confitendi gratia accessit, et inter confitendum, erat autem confessio generalis, visa sibi est sentire quasi ahenum igne plenum per os suum exire et velut mortua ad pedes confessarii cecidit: hanc daemon videlicet obsederat; quo liberata, domum sana mente et valido corpore reversa est ac postea communicavit. Nupserat haec, et vir ejus generaliter confessus est. Praeter has, alia generalem (neque enim hoc nomen mutabo) confessionem edidit, quae decem annis hujusmodi peccatis dedita vixerat. Sed quid eam miremur, quae decem annos sic vixerit, cum et aliae duae succurrant, quarum altera, quae generaliter confessa est, sexdecim annis, altera decem et octo concubina fuerit, utraque, confessione facta apud nostros, ab hoc vitae genere recesserit? Nihil magnum divinae virtuti, qui nunquam renasci senes juberet, nisi et opem ferret, quo ipsi renasci possent.

Quod sane factum est et in his, quae modo retuli, et multo etiam magis in eo, quod jamjam referam, si modo id renasci dicimus e corruptissimis moribus et longa malorum consuetudine animum ad meliorem frugem revocare. Etenim mulier quaedam nobilis, quae totos triginta et sex annos, nunquam interea confessa, in concubinato vixerat, quamquam interim ex his viginti annos viro conjugata fuisset, post generalem confessionem et sacrae Eucharistiae sumptionem, prorsus hanc vitae rationem vitare se velle professa est et singulis mensibus confiteri pergit. Sed jam de mulieribus hactenus; nunc de viris.

Fuit inter hos vir quidam nobilis, qui, cum jam tricesimum

aetatis annum attigisset, vix tamen interea sexies se confessum meminerat, et continuis quatuordecim annis concubinae addictus, misere animi et corporis nobilitatem dehonorerat. Hanc cum in uxorem duxisset, duabusque praeter hanc concubinis domum suam accersitis,¹ eodem tempore tres ex se gravidas domi suae haberet; facta generali confessione, ita divina gratia mutatus est, ut, retenta tantum uxore, sancte vivere proposuerit, ac jam octavo quoque die confiteatur, singulis vero quindecim fere communionis se muniat sacramento; cujus status atque habitus tanto nunc est mirabilior quo miserabilior ante fuerat. Sed non vacat immorari; quamobrem pergo et caeteros percurro.

Alter, uxore mortua, concubinam domi duobus jam annis aluerat; aegritudine autem correptus eo devenerat ut de salute ejus pene desperaretur. Hic tum Patrem unum ex Collegio accersiri fecit, qui, ejus audita confessione, curavit ut quam ante concubinam habuerat, eam tunc in uxorem duceret; quod ubi fecisset, praeter omnium spem convaluit, ac postea confessurus templum nostrum adiit, ibidemque communicavit, laetus quod ex retibus daemonis exilire, prope jam oppressus, potuisset. Sunt etiam qui concubinam penitus reliquerint; aliis, quo tutius in bene coeptis persistenter, non sat fuit nisi etiam ex civitate emitterent. Praeter hos quidam confessus est, et vivendi rationem citra mortale peccatum sibi instituit, qui trium et viginti annorum spatio semel tantum confessus fuerat. Nam duodecim annis concubinam aluerat; deinde in discrimen mortis adductus, legitimo sibi matrimonio hanc conjunxerat; et tum semel tantum confessus est et communicavit; rursumque aliis duodecim annis, etsi uxore ducta, a turpissima tamen vita non sibi temperabat, sed in immania scelera profusus sacrae confessionis et Eucharistiae sacramento caruerat. Haec de concubinariis, ut vocant, satis dicta sint.

Qui vero nulli certo sceleri addicti, immo potius aequè omnibus, nullum sacramentorum usum a multis annis experti fuerant, plurimi ad nos accessere. Nam eos, qui semel singulis annis confitentur, facit deteriorum frequentia minus malos videri. Quamobrem de his tacebimus, etsi multi, a nostris antea non auditi, accesserint. De caeteris vero hoc unum in summa dicitur: multos ab annis duobus, tribusve aut quatuor, multos quo-

que a novem ac decem annis non fuisse confessos, qui R.^{dis} Patribus nostris confessi sunt. Dicam amplius: accessere qui quindecim nonnulli et qui totos viginti annos sine confessione transegerant. Sed et unus intra viginti et quinque annos se ter aut, ut plurimum, quater confessum ajebat. Quid plura, cum fateri etiam non erubescant, ignorare se annorum numerum, quibus hisce sacramentis caruerint?

Fuere et juvenes aliquot animo vagi, moribus parum honestis, qui conversi sunt ad meliorem mentem. Quorum unus libros suos, qui nihil nisi vanum lascivumque docere illum poterant, ad nos detulit et alios, quorum lectione melior fieret, ut *Gersonem, Speculum crucis* et hujusmodi sibi comparavit. Nec ullo tempore vacatur ab aliquo fructu colligendo divina bonitate, ne tum quidem cum maxime regnare daemon ac plurima posse creditur. Nam pridie cinerum tres in nostro templo ab uno eodemque sacerdote generales confessiones audita sunt. Milites quoque hispanarum legionum, atque ex his praecipui quidam ac praefecti, nostris Patribus sunt confessi; et infirmi plerique, cum in hospitali, tum in multorum domibus, ad quas advocamur. In carcere vero, non nostro infirmorum ¹, sed et aliorum quoque Patres nostri audierunt confessiones et multos inde eleemosynis liberarunt, qui aere alieno pressi ibi detinebantur cum solvendo non essent. Sed de eleemosynis suo postea dicetur loco.

Nunc, quoniam e multorum animis fugatum daemone diximus, subjiciamus breviter ut e corporibus quoque nonnullorum sit expulsus. Adolescens duodecim annorum qui, tumefacto gutture, quod a muto spiritu obsideretur, jam dies aliquot omni cibo abstinerat, ubi, ad templum nostrum adductus, confessus est, laetus ac liber cum parentibus domum rediit. Puella item, quinque plus minus annorum, cum totam domum patris sui infestaret, huc delata, acceptis remediis curata est. Alia quoque infantula nobilis, fasciis involuta, quae a daemone vexari credebatur, lecto super eam Evangelio Joannis et oratione Dominica, domum sana deportata est. Nobilissimae cu-

¹ Vide POLANCO, *Chron.*, t. II, pag. 37, n. 77.—Ibi quidem sermo est de Panormo; sed verba haec Annibalis indicium, ni fallimur, probabile satis praebent idem a Natali Messanae in incarceratorum auxilium, dum aegrotabat, factum, quod fecit Panormi Pater Domenech.

jusdam matronae, cui Donatae nomen est, domus cum noctu diuque quibusdam daemonum terriculamentis infestaretur, adhibitis prius aliis remediis sed parum proficientibus, vocatus est unus ex R.^{dis} Patribus hujus Collegii, qui cum illi domui benedixisset, additis etiam exorcismis, nihil ultra senserunt molestiae, sed quieta ibi omnia deinceps diu noctuque fuere.

Videor mihi maxima hujusce suscepti muneris parte levatus, ut qui non majorem modo sed spinosiorum partem percurrerim, in qua nihil nisi adulteria, fornicationes, concubinatus, odia, breviter daemonum opera audire licuit. Nunc si qui nobis flores hoc in nostro agello creverint, si qui etiam fructus ex jam olim consitis arboribus orti fuerint, hos, spinis ablatis, tibi, Pater optime, carpandos offeram; tui enim sunt. Accipe igitur primum, quem tibi credo non ingratum fore. Septem virgines, quae suam virginitatem Domino consecrarunt. Accipe alterum. Totidem viduae continentiam, voto emisso, eidem obtulerunt. Accipe et tertium: quinque monachalem habitum induere, nec habitum tantum sed et vivendi morem. Ex his tres sunt masculi, adolescentes, qui fratrum, quos capuccinos vocant, religionem sunt ingressi; duae foeminae, altera virgo, altera vidua. Harum virginum duae maritis prope ablatae sunt; jam enim desponsatae fuerant, non tamen eo rerum adhuc deductae ut rite disjungi non possent. Dominus itaque Cornelius ¹, qui hujus praedae est in Domino avidissimus, eas ad altiore statum revocare conatus est, quod et obtinuit. Habet et aliam prae manibus eodem modo desponsatam, cujus tamen animum jam ad religionem inflecti sensit. Est hujus artis peritissimus, ita ut hoc nomine sit in hac urbe celebris, quod nulla virgo, nulla vidua, ejus manus effugere possit, quin eam Domino aucupetur et lucrifaciat, si se illi crediderit.

In hoc lubens referam quod, ut spero, non injucunde audies. Tres virgines cum id vellent experiri verumne esset, quod de R. P. Cornelio diceretur, certissimae apud se nulla se ratione vinci ab eo cogive posse ut invitae animum ad virginitatem appellerent, praesenti animo structisque verbis confessum ei veniunt simul omnes. Cum primae inter confitendum ita persua-

¹ P. Cornelius Wishaven.

sisset, ut jam se monacham esse velle ipsa diceret, laudavit ille institutum et ad voluntatem divinam facile proclivem animum; confirmansque in proposito, abeunti a se dixit: vide ne quicquam duabus sociis dixeris. Nihil prorsus, inquit illa, nam et eas pariter mecum decipi et aequum est et mihi optabile. Hac digressa, accedit altera, ipsaque similiter eodem adacto hamo inescata est, et pari cum consilio dimissa. Postremo, ut brevi absolvam, et tertia in rete incidit; rete, inquam, tutissimum religionis. Ita tres, quae deridendi causa quodammodo advenerant, non delusae quidem ipsae sed prudenter deceptae sunt, ut nulla quid aliis contigisset scire posset, donec, mutuo expositis votis, gratulationibus mutuis, laetae ac Domino gratias agentes, eo redierunt, unde venerant, longe tamen aliae quam inde prius discessissent.

In monasteriis mulierum nonnihil etiam profectum est. Illic enim mittuntur aliquando nonnulli concionatum. Neque a monachis tantum libenter audiuntur sed ab aliis etiam; quod ipsa indicat populi frequentia, si modo praescire potuerit ubi futura sit concio.

Nostri vero templi conciones tanto affectu et devotione accipiuntur, ut exponere, si maxime velim, non possim. Auditorum enim lacrymae et eorum opera praesertim, qui apud nostros confitentur, id facile declarant. De quibus quia huc ventum est, dicam nonnulla. Pauperibus, in carcere nexis aut reclusis, atque iis, qui in xenodochio jacent infirmi, multae erogantur ab his ¹ eleemosynae, neque tantum quas colligunt, sed et de sua ipsorum substantia. Visitant ipsi et carcerem frequenter, et multos liberant, numeratis, quas debent, pecuniis. Xenodochia item (quod nos diebus dominicis facimus) et pauperum domos invisunt, ut egenis succurrant. Neque sibi neque rebus suis, ut dixi, quantum fert ratio, parcunt.

Sed haec de viris intellige, quibus nihilo inferiores se esse mulieres patiuntur, quantum decori ratio permittit. Nam et mulieribus inopia laborantibus ipsae adsunt et vestimenta sua, etiam serica, illis elargiuntur; idque vero, ut novimus, affectu. Quod, licet in re minima, ex eo, quod nunc commemorabo, facile perspicere poteris. Duae nuper mulierum hospitale invise-

¹ ab his, qui frequenter apud nostros confitentur, quorum hic est sermo.

rant; ibi quaedam paupercula iis occurrit, reticulum muliebre ab altera postulans. At illa, mihi vero, inquit, hic non est aliud quam id quod gesto; sed tu tantisper exspecta, dum revertar domum et inde mittam. Hoc cernens quae illi erat socia, cogitans magnam sibi oblatam occasionem multa pro re levi lucrificiendi, si se etiam suo privaret, conversa ad pauperulam, accipe, inquit, et detractum sibi modeste de capite porrigit. Hic se increpare illa prior tacite, atque apud se dicere longe se a charitate illius differre, quae idem, quod ipsa, facere non potuisset. Parva haec res, sed si animus pendatur, satis magna; ob quam illa, domum reversa, ne a lacrymis quidem, nedum a dolore, sibi temperavit.

Sed ad viros revertar, quorum tanta est charitas atque sanctitas ut domos etiam meretricum circumeant (hoc vero non nisi pauci faciunt) ad poenitentiam adhortantes, idque securis illorum conjugibus neque quicquam de illorum virtute dubitantibus, ut quae et ipsae piis vacent operibus. Duo, ut caeteros omittam, paucis ante diebus domum meretriculae sunt ingressi, quorum alter crucifixum, alter mortui calvariam sub pallio gestabat; his autem velut armis illam aggressi atque ubertim lacrymas effundentes, ipsam quoque ad lacrymas compeverunt; coacta vero illuc repente vicinorum multitudine, adhortari eas coeperunt ad poenitentiam, neque, ut putamus, inutiliter. Dant quoque operam ut nunquam ad concionem veniant, quin aliquem secum adducant, gravi aliquo scelere implicitum. Permultos etiam ad confessionem adducunt, praeter illos, quos, e carceribus eductos, non prius dimittunt quam confessuros in templum nostrum deduxerint. Parant et domi suae pauperibus cibos eosque vel invitatis dispensant, vel domum mittunt, praesertim si sunt infirmi, ut venire invitati nequeant. Hoc postremum ad viros et mulieres juxta pertinet.

Hi sunt continuae confessionis concionisque proventus, quibus quotidie accedit aliquid Dei bonitate et clementia. Non enim defuere, qui cum per totam prope concionem fleuissent, ea absoluta, perstiterint una hora lacrymantes, ac tandem, vocato aliquo ex nostris sacerdotibus, ejus se consiliis totos commiserint.

Nobilis illa et dives matrona, quam superius Donatam nominavimus, vidua, vineam in usum collegii hujus dedit dono.

Distat autem Messana fere 24 millibus passuum non longe ab oppido Mylis. Est spatio amplissima et numerantur in ea 18 millia vitium, praeter etiam domum ibi exstructam et latum quoddam spatium, quod, nunc incultum, facile coli potest.

Magnum est in hac urbe hujus Societatis nomen, magna sanctitatis existimatio. Nec parum aucta est paucis ante diebus propter eorum nonnulla, quae hactenus recensui, ut non vulgo tantum, sed inter maximos quosque his de rebus habeatur sermo. Et ipse Pro-rex proximis diebus, cum reversum Catana R. P. Antonius eum invisisset, pauca primum de nostra omnium salute sciscitatus, statim, non interrogantis sed asseverantis in morem moto capite, suo idiomate ait: *se ha hecho frutto, Padre*; hoc est, ut verbum verbo reddam: factus est fructus, Pater. Parvum est hoc, sed in hoc viro majoris sensus erat indicium.

Major etiam apparet erga nos magnatum affectus. Et strategus, qui est Marchio Hierarchiensis ¹, lectionibus aliquando ² interesse voluit in scholis, concionibus autem non raro. Fratrem suum natu minorem nostris in scholis erudiendum tradidit. Tentaverat is in quadragesima ut posset quotidianam lectionem Evangeliorum et Epistolarum audire; sed quoniam tardius voluisset differri quam possemus propter scholarum lectiones, ideo obtemperare ei hac in re non potuimus. Haec fere Messanae facta sunt.

In Abbatia autem D. Joannis Osorii ³, quae Sti. Philippi dicitur, et tribus ab hac urbe passuum millibus distat, R. P. Joannes Philippus Casinus diebus festis concionatus est jam a principio mensis Januarii hujus anni. Rogaverat enim primum Dominus Joannes Osorius sibi dari aliquem, qui continuo ibi maneret ⁴; sed cum animadversum esset id nequaquam esse necesse, visum est satis si dies festos aliquis nostrum ibi totos ageret. Hoc cum ei R.^{do} Patri, quem modo nominavi, commissum esset, ita strenue vineam Domini coluit, ut multus inde

¹ Verba haec qui est *Marchio Hierarchiensis*, addita sunt a Polanco, qui tamen in *Chron.*, t. II, pag. 39, n. 80, hunc Marchionem de *Girasso*, et in pag. 554, n. 338 de *Jeraci* appellavit.

² *aliquando* scripsit Polancus ubi habebat *Annibal uno die*.

³ Vide supra, pag. 94, not. 2.

⁴ *moram faceret* scripserat *Annibal*.

animarum profectus sit consequutus. Nam dulcedine ac suavitate verbi Dei, addam etiam novitate, ita gens illa, quantumlibet effera, et quae crudelitatis nomine supra hujus insulae reliquos populos male audiret, nunc delinita allectaque est, ut concionis audiendae gratia, duo triave millia passuum cum distarent permulti, venire tamen, seu accurrere potius, non dubitent. Et quoniam matutinas horas sacro peragendo concionique impendebat, pomeridianis in docenda doctrina christiana occupabatur; qui longius adveniebant, ne horum altero carere cogerentur, si domum prandii gratia redirent, cibos secum adferabant, quo totum diem Domino impenderent. Ita haec vitae ratio illis placuit, ut secum felicissime actum dicant, quibus talis tantusque Abbas contigerit, cujus opera ingens hoc bonum, sic enim ipsi loquuntur, sint assequuti, quod nunc eo jucundius accipiunt quo ante fuerat insperatus. Neque vero vel frequentiae auditorum vel affectui fructus impar exstitit. Nam confessiones ita multae ibi auditae sunt, ut non festos tantum dies, sed saepe duobus tribusve diebus illic morari Patrem hunc oporteret; quadragesimae vero bonam partem ibi transegit; et paces aliquot confectae; et revocat exules, editis etiam in hoc publicis, ut vocant, actibus. Virgines nonnullae Deo se devovere sua sponte decreverunt. Aliqui generaliter confessi sunt; alii annorum aliquot confessiones repetere voluerunt; nam hoc praecipue agebant nullum se hactenus talem confessarium fuisse expertos. Ut vero in summa dicam, dum ab his student sedulo cavere, quae in concionibus damnari audiunt, factum jam ut multi ad meliorem vitae normam sese converterint. Nec laici modo, verum etiam presbyteri aliquot illarum regionum, qui, ludis et aliis dediti, nunc abstinent, et eos, qui suae curae sunt commisi, hortantur ut ad Sancti Philippi veniant conciones audituri. Ipsi vero etiam rogarunt ut peculiariter R. P. Philippus iis vivendi rationem traderet, quae sacerdotes deceret. Sed et confiteri ei voluerunt, quod nec ipse abnuit. Monachi quoque ordinis Sancti Basilii, qui in Abbatia habitant, lubentissime ejus se submitunt consilio rogaruntque ut suum vitae institutum (satis enim deflexit, propterea quod haec Abbatia in commendam, ut ajunt, abierat) ad divi Basilii normam emendari apud R.^m Abbatem curaret; se autem fore ad omnia promptissimos, dummodo in tuto posita salus eorum videatur. Nam hactenus liberiores